50. (Vers. 30.). Tertio quantum ad *paupertatis locupletationem per gratiam* adiungitur: *Et non recipiat multo plura in hoc tempore*; quod non est intelligendum de temporalibus, ut multo plures uxores habeat, vel filios, vel fratres carnales, sed intelligitur de spiritualibus charismatibus gratiarum,

<sup>1</sup> Vers. 1. seq.

<sup>2</sup> Vide supra pag. 228, notam 8. et pag. 380, notam 12.

<sup>3</sup> Vers. 12. — Sententia Bernardi habetur in praenotatis Declamat., V. n. 5. Verbis hic allegatis subnectuntur quae supra n. 44. habentur.

<sup>4</sup> Vers. 13. et 14.

<sup>5</sup> Vers. 22, post quem Marc. 4, 18. et Luc. 5, 28.

<sup>6</sup> Val. cum Vulgata *reliquit*, sed cfr. Marc. 10, 29, B. Albert., S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 18. n. 5.) et Gorrannus. — Sequitur Ier. 42, 7. — Glossa *interlinearis* (cfr. Beda, qui sequitur Hieron., III. Comment. in Matth. 19, 28. seqq.): *Nemo est*, non tantum de vobis Apostolis, sed et de quibuscumque fidelibus, *qui reliquerit domum* etc., omnes affectus carnis inaeae caritati postposuerit.

<sup>7</sup> Psalm. 44, 11.

<sup>8</sup> Vers. 15, in cuius explicatione Gregor. (VII. Moral. c. 25. n. 30.) ait: Recte ergo [reprobi] et fratres et praetereuntes

vocantur, quia ex uno matris nobiscum gremio per fidem prodeunt, sed in uno caritatis studio erga Deum et proximum non figuntur. Unde apte etiam torrenti, *qui raptim transit in convallibus*, comparantur etc.

<sup>9</sup> Vers. 28. — Subinde allegantur Matth. 19, 9; 1. Cor. 7, 8. (pro *permanserint* C D *permaneant*) et 10. — Superius pro *condominium* (ita C II) A *commercium*, D in margine *unionem*, Val. *dominium*.

<sup>10</sup> Vers. 37.

<sup>11</sup> Vulgata omittit *Aut agros*, quod habetur Matth. 19, 29; cfr. B. Albert. et S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 18. n. 5.). — Sequitur Isai. 5, 8.

<sup>12</sup> Vers. 33. — Subinde allegatur Gen. 42, 1. — Inferius pro *simul cupiditas* A C D H *fnis cupiditatis*, et pro *et carnalitas* II et *amor carnalitatís*.

<sup>13</sup> Vers. 9. et 10: *Qui dixit patri* etc.

quibus paupertas incomparabiliter locupletatur sine aliena iactura<sup>1</sup>; et hoc per donum *caritatis*, quae facit omnia communia, secundum illud primae ad Corinthios tertio<sup>2</sup>: « Omnia vestra sunt, sive praesentia, sive futura »; per donum etiam *abundantissimae simplicitatis*; unde secundae ad Corinthios octavo: « Altissima paupertas eorum abundavit in divitias simplicitatis »; et secundae ad Corinthios sexto: « Sicut egen- tes, multos autem locupletantes » etc. In huius figuram dicitur Genesis vigesimo sexto<sup>3</sup>: « Sevit Isaac in terra illa et invenit in ipso anno centuplum, benedixitque ei Dominus, et locupletatus est ». Unde dicitur Matthaei decimo nono<sup>4</sup>: « Centuplum accipiet » etc.; super quem locum dicit Hieronymus: « Qui carnalia pro Domino dimiserit spiritualia recipiet, quae comparatione et merito sui ita erunt, quasi parvo numero centenarius comparatur ». Unde ne intelligatur de temporali locupletatione, dicitur in Marci decimo<sup>5</sup>: « Nemo est, qui dimittat » etc., « qui non accipiat centies tantum in hoc tempore cum persecutionibus ». Super quo loco dicit Bernardus<sup>6</sup>: « Signanter additur *cum persecutionibus*; forte enim quis, cum audisset, hic promitti centuplum, coniecturabatur, hoc et de temporalibus exhiberi; sed praeripit hunc intellectum nomen additum *persecutionis*. Quid enim est terrena consolationis, quod non facile persecutio tollat? Quid terrenum inter persecutiones sancti Martyres acceperunt? Interim tamen, undecumque centuplum sint accepturi, dummodo sit centuplum, dum centuplum valeat, centupliciter placeat, consoletur, delectet et ametur; quid insaniae est, quod cunctantur homines relinquere simpla pro centuplis?»

51. Quarto quantum ad *paupertatis remunerationem per gloriam* subiungitur: *Et in futuro*<sup>8</sup> *vitam aeternam*. Recto autem nomine *gloria* vita aeterna dicitur, quia, sicut separatio a fonte vitae mors est et damnatio aeterna, sic coniunctio cum illo est *vita aeterna*. Propter quod in Psalmo<sup>9</sup> signanter dicitur: « Torrente voluptatis tuae potabis eos; quoniam apud te est fons vitae ». Et recte additur *aeternitas* vitae, quia aeternitas nihil aliud est quam *incommutabilis vitae tota simul et perfecta possessio*. Et tale est quod excedit temporalia in infini-

tum, ita ut vere dicatur ad Romanos octavo<sup>10</sup>: « Non sunt condignae passionibus huius temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis »; quia, secundae ad Corinthios quarto, « id quod est in praesenti momentaneum et leve tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate aeternae gloriae pondus operatur in nobis ». Hoc pondus immensum pro levi pondere rerum mercari possumus, quia praemium superexcellit meritum per omnem modum; supra sexto<sup>11</sup>: « Mensuram bonam et confertam et coagitatam et supereffluentem dabunt in sinum vestrum ». Et ideo dicitur Ecclesiastici decimo octavo: « Non impediaris orare semper, nec verearis usque ad mortem iustificari, quoniam merces Dei manet in aeternum ».

52. *Assumpsit autem Iesus duodecim*<sup>12</sup> etc. Postquam paupertatem ostendit commendabilem et appetibilem per perfectionem meriti sui et per perfectionem contrarii et consummationem praemii cum-  
lati, hic quarto<sup>13</sup> ostendit eam *approbabilem et eligibilem ratione exempli perfectissimi*, videlicet Christi crucifixi. Et quoniam exemplum illud posset videri aliquibus contemptibile ratione infirmitatis, ideo in hac parte praemittitur hic *exemplum dignationis Christi*; secundo ad illius confirmationem adiungitur *miraculum virtutis* in illuminatione pauperis caeci, ibi<sup>14</sup>: *Factum est autem, cum appropinquaret Iericho*.

Circa *exemplum dignationis*, quod consistit in sustentia crucis, perfecte describendum quatuor introducuntur, scilicet *benignitas Magistri, profunditas mysterii, acerbitas supplicii et caecitas cordis humani* respectu talis exempli.

53. (Vers. 31.). Primo igitur quantum ad *benignitatem Magistri* praemittit: *Assumpsit autem Iesus duodecim*, hoc est familiariter ad se sumisit, et hoc fuit mirae dignationis et benignitatis; Deuteronomii trigesimo secundo<sup>15</sup>: « Expandit alas suas et assumpsit eos atque portavit in humeris suis ». *Assumpsit* autem, ut eos docendo consolaretur et consolando doceret. — Unde subdit: *Et ait illis: Ecce, ascendimus Ierosolymam*, tanquam ad locum scilicet passionis. Glossa<sup>16</sup>: « Praeviciens, ex passione sua discipulos perturbandos, praedicat locum et passionis poenam et gloriam resurrectionis, ut, cum morientem cernerent,

<sup>1</sup> Cfr. Cyrill. Alexandr. in Luc. 18, 29.

<sup>2</sup> Vers. 22. — Duo seqq. loci sunt II. Cor. 8, 2. et 6, 10.

<sup>3</sup> Vers. 12. et 13;

<sup>4</sup> Vers. 29. — Hieronymi sententia habetur III. Comment. in Matth. 19, 29. seq. Recentiores edd. *quasi si pro quasi*.

<sup>5</sup> Vers. 29. et 30.

<sup>6</sup> In praenotatis Declamat. XLV. et XLVI. n. 56. et 57. Pro *forte enim quis...* coniecturabatur (ita C D H; Du Cange, Glossarium etc.: *Coniecturari*, Coniicere, coniectare) textus originalis *forte enim .. coniectabatur*, Val. *forte enim quis... coniectaret*.

<sup>7</sup> Textus originalis addit: *quando et ipsa quoque beatorum corporum terra data est in manus hominum impiorum?* Inferius pro *dum centuplum valeat* ipse et Val. substituunt *dum valeat centupliciter*.

<sup>8</sup> Vulgata *Et in saeculo venturo*, H et Val. *Et in saeculo futuro* (ita etiam Card. Hugo, B. Albert., S. Thom., Gorranus et Lyranus).

<sup>9</sup> Psalm. 35, 9. et 10. — Subinde allegatur definitio aeternitatis ex Boeth., V. de Consolat. prosa 6: Aeternitas igitur est interminabilis vitae tota simul et perfecta possessio.

<sup>10</sup> Vers. 18. et deinde II. Cor. 4, 17, in cuius fine *operatur* A C D *operabitur*.

<sup>11</sup> Vers. 38, post quem Eccli. 18, 22; cfr. supra n., 2.

<sup>12</sup> Cfr. supra pag. 460, nota 12.

<sup>13</sup> Vide supra n. 34.

<sup>14</sup> Vers. 35

<sup>15</sup> Vers. 11, ubi pro *eos* (pulos) Val. cum Vulgata *eum*.

<sup>16</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 2. n. 1.), quae omittit *locum*, quod habent A D.

Ratione dignationis Christi in exemplo perfectissimo paupertas commendatur dupliciter.

Divisio.

Prime, per exemplum dignationis, de quo quatuor.

Benignitas Magistri.

Quarto, ut praemiat per gloriam.

Notandum.

Figura.

Notandum.

resurrecturum non dubitent ». Praedicat autem hanc futuram in Ierusalem. Nam, sicut supra decimo tertio <sup>1</sup> dictum est, « non capit, Prophetam perire extra Ierusalem ». Ratio autem huius est, quia Ierosolyma erat locus, in quo erat sedes *regni, sacerdotii, magisterii et iudicii*; et ideo ibi debebat pati ille qui est *rex et sacerdos, magister et iudex*, ut sic ex Ierusalem exiret et inciperet Christi *regnum*, secundum illud Psalmi <sup>2</sup>: « Virgam virtutis tuae emittet Dominus ex Sion » etc.; exiret *salus* seu remedium; Isaiæ sexagesimo secundo <sup>3</sup>: « Propter Sion non tacebo et propter Ierusalem non quiescam, donec egrediatur ut splendor iustus eius »; exiret etiam *lex et iudicium*; Isaiæ secundo: « Venite, et ascendamus ad montem Domini »; et post: « Quia de Sion exhibit lex, et verbum Domini de Ierusalem ». Ideo in *Ierosolymam ascendit* Christus, ut, in cruce patiens, *regnum* virtutis, *sacerdotium* sanctitatis et *legem* iudicii et veritatis gentibus daret. Propter quod et ipsa Ierusalem typum gerit *Ecclesiae, animae sanctae et Ierusalem supernae*. Unde Isaiæ quarto <sup>4</sup>: « Omnis, qui relictus fuerit in Sion et residuus in Ierusalem, sanctus Domino vocabitur, omnis, qui scriptus fuerit in vita in Ierusalem ».

Profunditas  
mysterii.

54. Secundo quantum ad *profunditatem mysterii* subditur: *Et consummabuntur omnia, quae scripta sunt per Prophetas de Filio hominis*; in quo apparet mira profunditas mysterii passionis dominicae, pro eo quod in ipsa est consummatio totius revelationis prophetae. Omnes enim Prophetæ principalem aspectum habuerunt ad praenuntiandum Christum secundum triplicem *dignitatem*, scilicet *regni, magisterii et sacerdotii*; et secundum triplicem *perfectionem, virtutis* scilicet, *veritatis et bonitatis*, secundum quod dicitur de Christo Isaiæ trigesimo tertio <sup>5</sup>: « Dominus rex noster, Dominus legifer noster, Dominus iudex noster; ipse veniet et salvabit nos ». Secundum quod *rex* regit nos per praecepta et iudicia; secundum quod *magister* erudit per mysteria et exempla; secundum quod *sacerdos* sanctificat per sacrificia et Sacramenta. — Quoniam ergo in cruce sunt haec sex consummata, ideo dicuntur *consummata omnia, quae dicta sunt per*

Triplex dignitas  
Christi et perfectio.

In cruce sex  
sunt consummata.

*Prophetas*. Consummata namque sunt *praecepta* propter nimiam caritatem, quia « finis praecepti est caritas », primae ad Timotheum primo <sup>6</sup>, de qua in Psalmo: « Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis ». Consummata sunt *iudicia* propter nimiam severitatem, quam habuit ad se; Isaiæ decimo <sup>7</sup>: « Consummatio abbreviata inundabit iustitiam »; et iterum vigesimo octavo: « Consummationem et abbreviationem audivi a Domino » etc. Consummata *mysteria*; Apocalypsis decimo <sup>8</sup>: « In diebus vocis septimi Angeli consummabitur mysterium Dei, sicut evangelizavit per servos suos Prophetas ». Consummata *exempla*; ad Hebraeos secundo <sup>9</sup>: « Decebat eum, propter quem omnia et per quem omnia, qui multos filios adduxerat in gloriam, auctorem salutis eorum per passionem consummare » etc. Consummata sunt *sacrificia*; unde ad Hebraeos decimo <sup>10</sup>: « Una oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos »; ideo secundi Machabaeorum primo: « Orationem faciebant sacerdotes, dum consummaretur sacrificium » etc. Consummata sunt *Sacramenta*; ad Hebraeos octavo <sup>11</sup>: « Consummabo super domum Israel et super domum Iuda testamentum novum »; et hoc testamentum consummatum est in sanguine Christi; ad Hebraeos nono: « Iste sanguis testamenti, quod mandavit » etc. Et ex hoc impletum est testamentum vetus, et omnia sunt consummata. Et ideo in huius figuram supra decimo tertio <sup>12</sup>: « Ecce, sanitates perficio hodie et cras et tertia die consummor »; et ideo Ioannis decimo nono: « Sciens Iesus, quia omnia consummata sunt, dixit: Sitio ». « Cum ergo accepisset Iesus acetum, dixit: Consummatum est. Et inclinato capite, emisit spiritum ». Et sic verificatum est illud Ecclesiastici trigesimo quarto <sup>13</sup>: « Sine mendacio consummabitur verbum legis, et sapientia in ore fidelis complanabitur ».

Praecepta.

Iudicia.

Mysteria.

Exempla.

Sacrificia.

Sacramenta.

55. (Vers. 32.). Tertio quantum ad *acerbitatem supplicii* subdit: *Tradetur enim gentibus, ut extraneus*, secundum quod praedicatur a David in Psalmo <sup>14</sup>: « Traditus sum et non egrediebar ». Huius figura praecessit in Ioseph, de quo dicitur Genesis trigesimo septimo, quod « fratres sui tradiderunt eum Ismaelitis », et in Samsone, de quo Iudicum decimo sexto dicitur,

Acerbitas  
supplicii.  
Christos traditur.

Figura.

<sup>1</sup> Vers. 33. n. 69, ubi etiam tanguntur tres priores rationes, quae inferius allegantur.

<sup>2</sup> Psalm. 109, 2.

<sup>3</sup> Vers. 4. et deinde 2, 3.

<sup>4</sup> Vers. 3, quem Hieron. ita exponit: Et nota, quod non omnis Israel salvetur, sed reliquiae populi Sion et residuus in Ierusalem; omnis, qui scriptus est in vita in Ierusalem, quibus et Dominus loquebatur [Luc. 10, 20.]: *Gaudete, quoniam nomina vestra scripta sunt in caelis*. Significat autem Apostolos et eos qui per Apostolos crediderunt.

<sup>5</sup> Vers. 22. — Glossa *ordinaria* (ex Beda): *Et consummabuntur*; in hoc ostendit, quidquid Prophetæ praedixerunt ad suae dispensationis mysterium intendisse etc. — Superius pro *ad praenuntiandum Christum* Vat. *ad praesentiam Christi*, et subinde pro *secundum quod CDF secundum quam*.

<sup>6</sup> Vers. 5, post quem Ps. 418, 96.

<sup>7</sup> Vers. 22. et deinde 28, 22.

<sup>8</sup> Vers. 7.

<sup>9</sup> Vers. 40.

<sup>10</sup> Vers. 14, cui subnectitur II. Mach. 4, 23.

<sup>11</sup> Vers. 8. (cfr. Ier. 31, 31.), ubi pro *domum Israel* A C D F G *domum David*; et deinde 9, 20.

<sup>12</sup> Vers. 32. — Sequuntur Ioan. 19, 28. et 30.

<sup>13</sup> Vers. 8, ubi pro *fidelis* C D F *fideli* (Septuaginta: et sapientia ori fideli consummatio).

<sup>14</sup> Psalm. 87, 9. — Duo seqq. loci sunt Gen. 37, 28. et Iudic. 16, 6. seqq. (Val. hunc omittit). — Glossa *interlinearis* (cfr. Raban. in eundem loc.) in Matth. 20, 19: *Et tradent, Iudaei, eum gentibus*, Pilato et ministris Romanorum.

**Illuditur.** quod uxor eius tradidit eum Philisthaeis. — *Et illudetur*, ut *stultus*; cuius figura praecessit in Iob, de quo Iob trigesimo<sup>1</sup>: « Nunc derident me iniiores tempore, quorum patres non dignabar ponere cum canibus » etc.; et Marci decimo quinto: « Induunt eum purpura et imponunt ei plectentes spineam coronam, et coeperunt eum salutare dicentes: Ave rex Iudaeorum; et percutiebant caput eius arundine ».

**Flagellatur.** — *Et flagellabitur*, ut *infirmus*; unde in Psalmo<sup>2</sup>: « Et fui flagellatus tota die »; et Isaiae quinquagesimo: « Corpus meum dedi percutientibus et genas meas vellentibus »; unde Ioannis decimo nono: « Apprehendit Pilatus Iesum et flagellavit ». — *Et conspuetur*, ut *immundus*, Isaiae quinquagesimo<sup>3</sup>: « Faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me »; et Iob trigesimo: « Longe fugerunt a me et in faciem meam conspuere non verentur »; Matthaei vigesimo sexto: « Exspuerunt in faciem eius et colaphis eum ceciderunt ».

**Occiditur.** 56. (Vers. 33.). *Et postquam flagellaverunt*<sup>4</sup>, *occident eum*, quasi esset *iniquus*; unde dicitur Danielis nono: « Post sexaginta duas hebdomadas occidetur Christus; et non erit eius populus, qui eum negaturus est »; et Isaiae quinquagesimo tertio: « Sicut ovis ad occisionem ducetur et quasi agnus coram tondente se sic obmutescet »; et Matthaei vigesimo septimo<sup>5</sup>: « Postquam illuserunt ei, induerunt eum vestimentis suis et duxerunt, ut crucifigeretur ». « Et cum eo crucifixerunt duos latrones ». « Et impleta est Scriptura, quae dixit: Et cum iniquis reputatus est ». — *Et tertia die resurget*, ut *verus Deus*, quod dicitur, ne ex passione terreantur. Huius resurrectionis figura praecessit in Iona; unde dicitur Matthaei duodecimo<sup>6</sup>: « Sicut fuit Iona in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, ita erit Filius hominis in corde terrae ». Unde et Osee sexto: « Vivificabit nos post duos dies et in tertia die suscitabit nos »; et de hoc Ioannis secundo: « Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud ». « Hoc autem dicebat de templo corporis sui ». —

**Resurgit.** *Et tertia die resurget*, ut *verus Deus*, quod dicitur, ne ex passione terreantur. Huius resurrectionis figura praecessit in Iona; unde dicitur Matthaei duodecimo<sup>6</sup>: « Sicut fuit Iona in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, ita erit Filius hominis in corde terrae ». Unde et Osee sexto: « Vivificabit nos post duos dies et in tertia die suscitabit nos »; et de hoc Ioannis secundo: « Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud ». « Hoc autem dicebat de templo corporis sui ». —

**Epilogus.** In his autem sex, quae facta sunt in nostra redemptione: in traditione, illusionem, flagellationem, conspuiationem, occisionem et resurrectionem, recte clauditur radicaliter universitas operum reparationis; ut, sicut

in sex diebus totus mundus fuit perfectus, sic etiam in his sex opus reparationis consistat; et tandem sequitur Spiritus sancti datio, sicut in die septima; in cuius mysterium dicitur Genesis secundo<sup>7</sup>: « Complevit Deus die septimo omne opus suum »; « et benedixit diei septimo et sanctificavit illum ». In quo intelligitur datio gratiae septiformis; Ioannis septimo<sup>8</sup>: « Spiritus nondum erat datus, quia Iesus nondum erat glorificatus » etc.

57. (Vers. 34.). Quarto quantum ad *caecitatem cordis humani* subiungit: *Et ipsi nihil horum intellexerunt*, quia hanc veritatem non advertabant; Psalmus<sup>9</sup>: « Nescierunt neque intellexerunt, in tenebris ambulat ». Et in hoc gerunt figuram *ignorantium praelatorum*, qui ignorant documenta Scripturarum, secundum illud Isaiae quinquagesimo sexto: « Ipsi pastores nescierunt intelligentiam ». — *Et erat verbum istud absconditum ab eis*, quia hanc veritatem non perquirebant, tanquam animales et sensibiles; Iob vigesimo octavo<sup>10</sup>: « Unde venit sapientia, et quis est locus intelligentiae? Abscondita est ab oculis omnium viventium ». Et in hoc gerebant Apostoli figuram *Iudaeorum*, quibus divina secreta velantur; secundae ad Corinthios tertio<sup>11</sup>: « Cum legitur Moyses, velamen est positum super cor eorum »; quia nondum velum erat scissum per passionem, secundum illud Matthaei vigesimo septimo: « Velum templi scissum est ». — *Et non intelligebant quae dicebantur*, et hoc, quia hanc veritatem non diligebant. Cum enim Christum carnaliter diligerent, displicebat eis, quod Christus debebat pro nobis mori; sicut et Petrus dicebat Matthaei decimo sexto<sup>12</sup>: « Absit a te, Domine, non erit tibi hoc ». Unde Glossa Bedae: « Discipuli sermonem dominicae passionis toties replicatum ideo intelligere non valent, quia, quem maxime videre desiderant, eius mortem audire non possunt; et quem non solum hominem innocentem, sed etiam verum Deum esse sciunt, mori posse non putant. Et quoties dicit aliquid de sua passione, hoc allegorice dictum putant ». — Ex quo apparet *caecitas cordis humani*, quae mysteria suae redemptionis non intelligit, nisi Deus tanquam caeco lumen ostendat suae lucis et reddat contuitum veritatis. Ideo recte sequitur miraculum de illuminatione

<sup>1</sup> Vers. 4, post quem Marc. 15, 17-19. (codd. allegant *Matth. 27*, ubi v. 28-30. eadem quidem sententia, sed non verba occurrunt); pro *Induunt* et *imponunt* codd. *Induerunt* et *impôsuerunt*.

<sup>2</sup> Psalm. 72, 14. — Subinde allegantur Isai. 50, 6. et Ioan. 19, 1.

<sup>3</sup> Vers. 6. — Duo seqq. loci sunt Iob 30, 10. (ubi pro *fugerunt* Vat. cum Vulgata *fugiunt*, et pro *conspuere* CDF *spuere*) et Matth. 26, 67.

<sup>4</sup> Vat. cum Vulgata *flagellaverint*, et pro *occident eum* A H *occiderunt eum* (ita etiam C D primitus). — Sequuntur Dan. 9, 26. et Isai. 53, 7.

<sup>5</sup> Vers. 31, post quem Marc. 15, 27. seqq.: *Et cum eo crucifigunt* etc.; cfr. Isai. 53, 12.

<sup>6</sup> Vers. 40; deinde Osee 6, 3; Ioan. 2, 19. et 21.

<sup>7</sup> Vers. 2. et 3. — Superius Vat. omittit *radicaliter*.

<sup>8</sup> Vers. 39.

<sup>9</sup> Psalm. 81, 5. — Subinde allegatur Isai. 56, 11.

<sup>10</sup> Vers. 20. et 21. — Superius pro *non perquirebant* C D H *perquirebant*; cfr. I. Cor. 2, 14: Animalis autem homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei etc.

<sup>11</sup> Vers. 15, et deinde Matth. 27, 51.

<sup>12</sup> Vers. 22. — Glossa seq. est *ordinaria* in Luc. 18, 34, in qua pro *videre desiderant* (ita etiam Glossa) Vat. *vivere desiderant* (Beda legit: *cuius vitam maxime videre desiderabant*). Ultima propositio: *Et quoties... putant*, exhibetur a Lyrano, omittitur autem a Strabone.

caeci, in quo intelligitur illuminatio generis humani, quia genus humanum per se ignorat redemptionis opus et quantum ad *factum* et quantum ad *rationem* et quantum ad *mysterium*; primae ad Corinthios primo<sup>1</sup>: « Nos praedicamus Christum crucifixum, Iudaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam ». Necesse est ergo, quod Christus sensum aperiat ad intelligentiam Scripturarum.

58. (Vers. 35.). *Factum est autem, cum appropinquaret* etc. Postquam proposuit exemplum imitabile in passione Crucifixi, hic exponit *factum admirabile in illuminatione pauperis caeci*, in quo simul manifestatur Christi potestas et benignitas, et etiam acceptatur mendicantis paupertas<sup>2</sup>. Ad huius igitur miraculi instructionem plenarie explicandam quatuor introducuntur ab Evangelista, scilicet *opportunitas mendicantis, importunitas supplicantis, liberalitas medentis, integritas sanitatis*.

Primo igitur quantum ad *opportunitatem* seu necessitatem *mendicantis* dicit: *Factum est autem, cum appropinquaret Iericho, caecus quidam sedebat secus viam mendicans*. Vere hic *mendicus* erat, qui simul indigebat pane et luce, quae omnibus communiter se offerunt. Et designat hic caecus genus humanum, quod est *caecum* per carentiam lucis sapientiae et *mendicans* per defectum gratiae et iustitiae; unde sibi potest dici illud Apocalypsis tertio<sup>3</sup>: « Nescis, quia tu es miser et miserabilis et panper et caecus et nudus »; et de Pharisaeis dicitur Matthaei decimo quinto: « Caeci sunt et duces caecorum ». Excaecatam est autem genus humanum per cupiditatem temporalium; Psalmus<sup>4</sup>: « Supercedit ignis, et non viderunt solem ». Unde huius notabilis figura praecessit in Tobia, qui, sicut dicitur Tobiae secundo, excaecatus est de stercoribus hirundinum. Et huic consonat, quia caecus iste erat iuxta Iericho; *Iericho* enim interpretatur luna et designat mutabilitatem rerum, ex quarum amore homo excaecatur et stultus efficitur; Ecclesiastici vigesimo septimo<sup>5</sup>: « Homo sanctus in sapientia permanet sicut sol, stultus vero ut luna mutatur ». Et hic caecus non est *in via*, sed *secus viam*, secundum illud